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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je problematika zdravotnické záchranné služby jako

poskytovatele přednemocniční neodkladné péče. Především zanalyzování připravenosti

zdravotnických výjezdových skupin k zvládání hromadného neštěstí a rovněž přinést

ucelený náhled na tuto problematiku. Práce je zaměřena na zjištění znalostí

zaměstnanců zdravotnické záchranné služby o krizových stavech, o činnostech

spojených se zásahem v místě hromadného postižení osob, dále pak zmapovat

subjektivní hodnocení odborných znalostí a dovedností respondentů a okruhy

ve kterých cítí potřebu se v rámci celoživotního vzdělávání zdokonalovat. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. V části teoretické jsou přehledně

vymezeny a charakterizovány základní pojmy, tykající se krizového řízení a efektivního

zvládání hromadného postižení osob. Dále je popsána struktura a prostředky

zdravotnické záchranné služby, pak krizová připravenost ve zdravotnictví a samotný

traumatologický plán. Ve výzkumné části jsou vymezeny cíle práce, hypotézy a

následně popsána metodika sběru dat, výzkumný vzorek a výsledky výzkumného

šetření. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, zda nadpoloviční většina respondentů

má znalosti o obsahu a struktuře traumatologického plánu, jestli dokážou správně

určovat třídící priority pomocí metody START a určit priority odsunu s následnou

možností využití odlišných odsunových prostředků pro všechny zraněné osoby z místa

hromadného postižení osob. Zpracovaná výsledná data jsou přehledně zobrazena ve

formě grafů. Pomocí SWOT analýzy jsou určeny slabé a silné stránky, které poukázaly

na možné návrhy vylepšení pro praxi. V diskuzi je vytvořena komparace námi

zpracovaných výsledků s výsledky dalších prací jiných autorů. V závěru jsou shrnuty

námi zjištěné výsledky, které byly mezi cíli této práce.

Klíčová slova: mimořádná událost, zdravotnická záchranná služba, hromadné postižení

osob, krizová připravenost, traumatologický plán

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of medical rescue service as a provider of

pre-hospital emergency care. In particular it is about the analysis of medical emergency

group preparedness to deal with mass disasters and it also brings a comprehensive

overview of this issue. The work is focused on emergency rescue workers knowledge

about crisis situations, on activities related to intervention in the area of mass disability

and on the subjective evaluation of the respondents knowledge and skills in which they

feel the need to improve in the context of lifelong learning. The thesis is divided into

theoretical and research part. The content of the theoretical part of the thesis is the

definition of basic concepts related to crisis management and effective management of

the mass disability. It also describes the structure of the medical rescue service, health

care crisis preparedness and the traumatological plan itself. The research part defines

the aims of the thesis, the hypothesis and subsequently describes the methodology of

data collection, the research sample and the results of the research survey. The aim of

the research was to find out whether the majority of respondents have knowledge of the

content and structure of the traumatology plan and if they can correctly determine the

prioritization criteria using the START method and determine the priorities of the

postponement with the consequent possibility of using different displacement means for

all people injured by the mass disability. The resulting data are displayed in the form of

graphs. Used SWOT analysis identifies weak and strength spheres and highlights

potential improvement suggestions for practice. The discussion is about the comparison

of our results with the results of works of other authors. In conclusion, we summarize

our results, which were among the aims of this work.

Key words: emergency situation, medical rescue service, mass disability, crisis

preparedness, traumatology plan
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1 ÚVOD

„Díky nemoci známe hodnotu zdraví, díky zlu hodnotu dobra, díky hladu sytost, díky

únavě odpočinek.“

Herákleitos

Mimořádné události a s tím spjaté hromadné postižení osob je stále častější realita

této doby. Na světě se stále zvyšuje globalizace, počet dopravních prostředků a samotná

doprava. Na to samozřejmě navazují další případy, jako například různé havárie,

přírodní katastrofy a můžeme zmínit také aktuální teroristické útoky. Nejen v České

republice se této problematice velice dlouhou dobu nevěnovala potřebná pozornost.

Jedním z bodů, který tento problém pomohl změnit, bylo usnesení Bezpečnostní rady

státu v roce 2005. Ministr zdravotnictví byl pověřen, aby v roce 2006 předložil návrh,

který se zaměřoval na krizovou připravenost zdravotnictví v České republice. Tato

koncepce byla následně schválena.

V krizové připravenosti zdravotnictví byl definován takzvaný zdravotnický

záchranný řetězec. Řetězec se dělí na celkem tři články a vzájemně se podílejí

na záchranných a likvidačních pracích. Do prvního článku se zahrnuje laická první

pomoc. Druhým řetězcem je odborně poskytnutá přednemocniční neodkladná péče,

která je zajištěna poskytovatelem zdravotnické záchranné služby. Třetím řetězcem se

navazuje odbornou nemocniční neodkladnou péčí.

V této práci, která je především o analýze připravenosti zdravotnických záchranářů k

zvládání hromadného neštěstí, se budeme zabývat druhým článkem řetězce. Druhý

článek zdravotnického záchranného řetězce hraje rozhodující roli, jak se bude zvládat

mimořádná událost s charakterem zdravotnické problematiky. Správný a rychlý postup

zaměstnanců poskytovatele zdravotnické záchranné služby během organizace v okruhu

operačního střediska a během samotného zásahu na místě mimořádné události má

klíčový efekt pro celkový dopad akce. Proto jsou potřebné jednotné postupy pro

optimální spolupráci, které zaručí zvyšování kvality a vyšší počty živých pacientů.

Pro jednotné postupy jsou zapotřebí u zaměstnanců každé výjezdové skupiny

poskytovatele zdravotnické záchranné služby znalosti v krizové legislativě,

traumatologickém plánu a v samotných postupech pro řešení mimořádných událostí
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hromadného postižení osob. Každý člen u výjezdové skupiny musí minimálně umět

podání situační zprávy, organizační členění během zásahu, princip třídění metodou

START, vyplňování třídící karty a ovládat pravidla odsunu. Odborné veřejné hodnocení

už uplynulých neštěstí s hromadným postižením osob poukazuje na špatný fakt, kde se

znalosti a dovednosti od členů výjezdových skupin očekávají automaticky. Znalost

u zaměstnanců je různorodá, protože povinnost čtení směrnic a následný podpis,

že všemu rozumí, je jedna věc. Avšak druhá věc je opravdová znalost.

Diplomová práce má za svůj cíl nastínit tuto problematiku a přinést náhled na

připravenost zaměstnanců zdravotnické záchranné služby jako poskytovatele

přednemocniční neodkladné péče. V části teoretické je popsána organizace a struktura

poskytovatele zdravotnické záchranné služby a samotný traumatologický plán.

Znalosti výjezdových skupin v krizové připravenosti či řešení mimořádných

událostí hromadného postižení osob budou zjišťovány v části praktické, kde díky

anonymnímu nestandardizovanému dotazníku získáme a vyhodnotíme potřebné

informace. Dotazník bude rozeslán v elektronické formě poskytovatelům zdravotnické

záchranné služby. Na základě získaných dat, která budou ve formě grafů, provedeme

SWOT analýzu a poukážeme na silné a slabé stránky systému. Z této analýzy se budou

lehce určovat účelná vylepšení, která by mohli mít užitečný vliv v praxi.
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2 SOUČASNÝ STAV

V následující kapitole budou definovány základní pojmy, se kterými budeme

v následujících kapitolách a podkapitolách pracovat v rámci vypracování uceleného

náhledu na problematiku efektivního zvládání hromadného postižení osob (dále jen

HPO).

2.1 Vymezení základních pojmů

Mimořádnou událost (dále jen MU) lze popsat jako událost či situaci, která

vznikla v daném prostředí z důvodu havárie, živelné pohromy, nákazy, nezákonné

činnosti, ohrožení ekonomiky a vnitřní bezpečnosti či ohrožení kritické infrastruktury.

Následně je řešena běžným způsobem pomocí orgánů a složkami bezpečnostních sborů,

které tvoří bezpečnostní systém dle zvláštních právních předpisů. V právních

předpisech České republiky (dále jen ČR) je pod tímto pojmem v současné době

uváděna celá řada pojmů, jako například nouzová situace, mimořádná situace,

katastrofa, pohroma či havárie. MU se může vyvinout a stát se krizovou situací, jestliže

je nutné pro její řešení využít krizový zákon (Hlaváčková a kol., 2007).

MU se tedy rozumí „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací" (Zákon č. 239/2000

Sb. § 2b).


[…]


13. Traumatologický plán poskytovatele ZZS v operativní části mimo další

obsahuje?

□ přehled a hodnocení zdrojů ohrožení a rizik pro kraj

□ seznam zdravotnických prostředků, zdravotnické techniky a léčivých přípravků pro

zajištění základního poskytnutí péče během hromadného postižení osob

□ postupy jak třídit postižené osoby v místě s hromadným postižením osob

□ název, adresu zřizovatele daného poskytovatele ZZS

14. Kdo je zodpovědný za aktualizaci údajů v traumatologickém plánu?

□ ředitel ZZS daného kraje

□ náměstek ředitele pro krizové řízení

□ útvar krizového řízení

□ útvar krizové připravenosti

□ nevím

15. III. stupeň hromadného postižení osob vyhlašuje ZOS (K-ZOS) v případě

mimořádné události, při níž:

□ došlo k postižení zdraví u cca 50 osob (např. havárie v železniční a letecké dopravě,

průmyslová havárie, přírodní katastrofa, terorismus apod.),

□ došlo k postižení zdraví u cca 100 osob (např. havárie v železniční a letecké dopravě,

průmyslová havárie, přírodní katastrofa, terorismus apod.),

□ je nutné nasazení základních i ostatních složek IZS bez ohledu na počet zasažených

osob,

□ likvidace zdravotních následků hromadného postižení zdraví si vyžádá současné

nasazení všech dostupných sil a prostředků vícero krajů, armády ČR a povolání záloh,

16. Kdo oznamuje dotčeným orgánům vznik hromadného postižení osob?

□ ředitel ZZS daného kraje

□ náměstek ředitele pro krizové řízení

□ zdravotnické operační středisko ZZS daného kraje

□ nevím

88

17. O ukončení činnosti ZZS na místě hromadného postižení osob rozhoduje:

□ pouze velitel zásahu

□ ředitel ZZS daného kraje

□ vedoucí zdravotnické složky po konzultaci s velitelem zásahu

□ Policie ČR

□ nevím

18. První činnost, kterou provede další posádka ZZS, která přijede na místo

hromadného postižení osob je:

□ situační hlášení (METHANE)

□ počká na pokyny velitele HZS

□ vyhledá velitele zdravotnické složky a následně se řídí jeho pokyny

□ provede rychlou analýzu situace na místě a sama se zapojí do řešení hromadného

postižení osob a to v souladu se svými kompetencemi a odborného složení posádky

□ vyhledá co největší počet pacientů a poskytuje jim neodkladnou péči

19. Z následujících odpovědí vyberte ty, které tvoří součást akronymu METHANE

□ vlastní identifikace, volací znak

□ upřesnění místa

□ druh události

□ hrozící nebezpečí pro zasahující

□ optimální přístupové cesty

□ odhad celkového počtu zasažených osob

□ odhad časového intervalu na zvládnutí mimořádné události

□ odhad potřebných sil a prostředků

20. Během třídění raněných za využití metody START v místě HPO rozdělujeme

pacienty do skupin (priorit)?

□ červená P1, modrá P2, zelená P3, bílá P4

□ červená P1, žlutá P2, zelená P3, černá P4

□ červená P1, zelená P2, modrá P3, černá P4

□ nevím
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21. V místě hromadného postižení osob během třídění hodnotíme pacienty pomocí

metody START v pořadí?

□ schopnost chůze, dechová frekvence, na arteria radialis hmatný tep, kapilární návrat,

stav vědomí

□ dechová frekvence, stav vědomí, na arteria radialis hmatný tep, kapilární návrat,

schopnost chůze

□ schopnost chůze, dechová frekvence, stav vědomí, kapilární návrat, na arteria radialis

hmatný tep

□ schopnost chůze, stav vědomí, dechová frekvence, kapilární návrat, na arteria radialis

hmatný tep

22. Postup podle metody START je (označte všechny správně odpovědi):

□ úkolem členů třídících skupiny

□ použit v případě významného nepoměru mezi počtem obětí a zachránců

□ čistě třídícím procesem, který nezahrnuje život zachraňující úkony

□ odhad a označení závažnosti poranění a stanovení pořadí k transportu

23. Metodu třídění s názvem JumpSTART využíváme:

□ pouze u novorozenců

□ pouze u dětí do osmi let

□ pouze u dospělých

□ u všech pacientů s poruchou vědomí

□ u všech pacientů se zástavou srdeční činnosti

24. Nejvyšší odsunovou prioritu z místa HPO mají po lékařském přetřídění

pacienti, kteří patří do skupiny?

□ P 1

□ P 2

□ P 3

□ nevím
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25. Pacienti v rámci metody třídění START označení P 1 by měli být

transportování pomocí:

□ nezdravotnických dopravních prostředků

□ sanity pro dopravu nemocných, raněných a rodiček

□ výjezdové skupiny RZP

□ výjezdové skupiny RLP

□ nevím

26. Zúčastňujete se v souvislosti s výkonem Vašeho povolání taktických a

prověřovacích cvičení?

□ ano, taktických i prověřovacích

□ pouze taktických

□ pouze prověřovacích

□ nezúčastnil / nezúčastnila jsem se žádného cvičení

□ nechci uvést odpověď

27. Jak byste subjektivně zhodnotil/a své odborné znalosti a dovednosti v oblasti

krizové připravenosti? (hodnocení: 1 – výborně až 5 – nedostatečně)

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

□ 5

28. Uveďte prosím, okruh vědomostí nebo dovedností, které si dle Vašeho názoru

máte zájem doplnit nebo rozšířit (můžete vybrat vícero možností odpovědí):

□ legislativní vymezení IZS

□ metoda START

□ STČ 9/IZS

□ traumatologický plán (jednotlivé části, stupně aktivace atd.)

□ praktické dovednosti v rámci zvládání hromadného postižení osob

□ krizová komunikace a poskytování první psychické pomoci

□ jiné. Doplňte:…..………..