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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Tomáš Chlapec
s názvem: Analýza připravenosti zdravotnických záchranářů k zvládání hromadného neštěstí
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

5

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

28

5. Celkový počet bodů 50

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Který zákon upravuje kompetence zdravotnického záchranáře pro zvládání MU s HPO a jaké jsou?

2. Kdo a s jakou kvalifikací může pracovat na zdravotnickém operačním středisku při MU s HPO?

3. Jaké vedoucí (funkcionáře s pravomocemi rozdávat úkoly) má zdravotnická složka při MU s HPO?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Téma předložené práce bylo Analýza připravenosti zdravotnických záchranářů ke zvládání hromadného
neštěstí. Práce se snažila v teoretické části přinést ucelený náhled na problematiku připravenosti
poskytovatele ZZS na zvládání mimořádných událostí s hromadným postižením osob (dále MU s HPO). Dle
zadání bych předpokládala tedy informace ve smyslu kdo je tímto pověřen, jak se vzdělává a školí v
praktických dovednostech, jak toto má poskytovatel ZZS ošetřeno = zpracování postupů v
traumatologickém plánu ZZS. V teoretické části mi tyto věci chyběly. Také vůbec nebyl popsán systém
řízení zásahu z pohledu ZZS a jeho funkční prvky a jejich pravomoce. Vzhledem k tématu práce chyběl i
rozsah a možnosti vzdělání jednotlivých kategorií zaměstnanců, zejm. zdravotnických záchranářů a jejich
kompetence určené ke zvládání MU s HPO a příslušná legislativa. Dále se tam také objevilo několik
nepřesností v terminologii (tísňová zpráva; elektronicky asistovaná první pomoc, priorita odsunu dle
lékařského třídění pomocí TIK), označení zákonů (uvedení čísla novely místo původního zákona), chyby v
pochopení systému (zdravotnické operační středisko neurčuje vedoucího zdravotnické složky) a směšování
krizové připravenosti ZZS a nemocnic. A obecně směšování traumatologické problematiky s krizovou
připraveností ve smyslu krizového zákona - což se u ZZS týká pouze zdravotnického operačního střediska
jako prvku kritické infrastruktury.
V praktické části bylo popisováno stanovení hypotéz a představeny výsledky dotazníkového šetření. Dle
mého názoru se hypotézy nedaly relevantně posoudit z dotazníkových otázek a některé otázky byly
zavádějící či měly nesprávné odpovědi. Např. u hypotézy 2, která chtěla ověřit, zda jsou respondenti
připravení správně určovat třídicí priority metodou START. Dle mého názoru by alespoň jedna otázka měla
směřovat k teoretickému vytřídění pacienta na základě stanovených fyziologických parametrů, pak by bylo
možno posoudit, zda respodenti metodu START ovládají či ne. Správná odpověď na otázku č. 21 "V místě
hromadného postižení osob během třídění hodnotíme pacienty pomocí metody START v pořadí?" šla pouze
vydedukovat z nabízených odpovědí. Otázka č. 24 má špatné odpovědi. Lékařské třídění zná pouze priority
I., IIa a IIb, III, a IV. Nejvyšší odsunovou prioritu má pacient IIa, jak je uvedeno v doporučeném postupu
SUMMK č. 18.
Po formální stránce v práce měla typografické chyby a překlepy.
Cíle práce dle mého názoru nebyly splněny.
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